
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33981 79Segunda-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2019

RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor Orlando Azevedo Reis, matrícula 5719191/6, 
CPF: 636.190.242-00, ocupante do cargo de Secretário do Gabinete, lo-
tado neste Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito-CRE-
DCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 350,00(Trezentos 
e cinquenta  reais), a qual deverá observar a seguinte classifi cação orça-
mentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da despesa Valor
8338 0101 339030 350,00

II – Estabelecer o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
(30) trinta dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, (15) quinze dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 474210
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 074/2019 – 13 SETEMBRO DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, com o objetivo de realizar palestras e visitas de reconhecimento 
dos Microeendedores dos municípios de Altamira, Brasil novo, Medicilândia, 
do programa de Microcrédito do Governo do Estado, através do NGPM-
CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

Orlando Azevedo Reis 57191916
Secretário do 

Gabinete 16/09 A 21/09/2019 5 1/2

EDILVANIA NOGUEIRA 57230788 GERENTE REGIONAL 16/09 A 21/09/2019 5 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 473984
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 653/2019, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 192/2019/CPL/SEDOP, de 
13/09/2019;
R E S O L V E:
I – INCLUIR nos efeitos da Portaria 215/2019 de 13/03/2019, publicada 
no DOE 33.824 de 14/03/2019, o servidor abaixo relacionado, como 
pregoeiro junto ao Sistema de Pregão Eletrônico/Comprasnet; até ulterior 
deliberação, sem ônus para esta SEDOP e sem prejuízo de suas atribuições.

SERVIDOR MATRICULA CPF CARGO

WILSON PRUDENCIO DE MOURA 
FILHO

 
5950417/1 008.957.161- 43 Assessor II

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng. Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 474292
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 648/2019, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 117/2019 – DIFIS/SEDOP

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, ma-
trícula nº 5936254/2, ocupante da Cargo/função de Coordenador, para 
acompanhar e fi scalizar as obras referentes aos contratos celebrados entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP e as Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     012/2019         B&M Construtora Ltda. Conclusão do sistema de abastecimento de água, no 
Município de Sebastião da Boa vista/PA.

 

    014/2019
 

   CONSERVIC CONSTRUÇÕES
Contratação de empresa para execução de serviço da 
conclusão da área externa da unidade integrada de 

Policia do Propaz, no município de Melgaço- PA.

II- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 54195705/2, 
ocupante do cargo/função de Coordenador, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução das obras dos Contratos, acima descritos, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 473997
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 13/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás – CNPJ 01.613.321/0001-24
Objeto do Convênio: Execução do Fechamento do Campo Municipal de Fu-
tebol “Narcísio Brandão” da vila do Planalto, no município de Canaã dos 
Carajás, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 14/09/2019 a 12/03/2020
Data da Assinatura: 13/09/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 472978
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 652/2019, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2019/442346, de 12/09/2019– DIFIS/SEDOP
Servidor: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/2.
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Realizar fi scalização nas Obras de asfalto na cidade, nos referidos 
Municípios.
Período: 16/09/2019 à 20/09/2019.
Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Destino(s): Salvaterra/Soure/São Sebastião da Boa Vista/PA.
Ordenador de Despesas: Valdir Parry Acatauassu

Protocolo: 474207
PORTARIA Nº 650, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2019/441157, de 12/09/2019 – DIFIS/COSG
Servidores: Victor Hugo Reis Colares, Matrícula: 5949255/1
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Fiscalizar as Obras do Programa Asfalto na Cidade nos referidos 
Municípios.
Período: 16/09/2019 à 20/09/2019
Diárias: 4,5 (duas e meia)
Destino(s): Breves, Portel, Melgaço, Bagre/ PA
Ordenador de Despesas: VALDIR PARRY ACATAUASSU

Protocolo: 474081
PORTARIA Nº 649/2019, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: nº 2019/442127, de 12/09/2019 – DIFIN/COSG
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matricula nº 6718/1; Antônio 
Pereira da Costa, Matrícula nº.57190739/1.
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil, 
Motorista.
Objetivo: Visita técnica a Obra do Hospital Santa Rosa/ Conduzir o Veículo 
desta SEDOP.
Dia: 16/09/2019
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Abaetetuba/PA
Ordenador de Despesas: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE

Protocolo: 474023


